ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:          /UBND-VHTT
V/v thực hiện công tác phòng chống

thiên tai tại các di tích lịch sử - văn hóa

trên địa bàn quận Hà Đông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Hà Đông, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện văn bản số 3857/SVHTT-QLDSVH ngày 12/9/2024 của Sở Văn

hóa và Thể thao về việc phòng chống thiên tai tại các di tích lịch sử - văn hóa và

danh lam thắng cảnh thuộc địa bàn thành phố Hà Nội; UBND quận Hà Đông

yêu cầu UBND các phường khẩn trương thực hiện các biện pháp khắc phục và

phòng chống bão lũ với các nội dung:

1. Thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Công văn số 3860/BVHTTDL-VP

ngày 10/9/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thông báo Lệnh báo

động lũ và báo cáo khắc phục hậu quả do bão số 3, Lệnh Báo động lũ số 61/L-

BCH ngày 10/9/2024 của Ban chỉ huy PCTT và TKCN thành phố Hà Nội.

2. Kiểm tra, rà soát hệ thống cấp điện trong di tích; chủ động thực hiện

phương án bảo vệ các di tích lịch sử- văn hóa trên địa bàn quản lý; tạm dừng các

hoạt động vui chơi, giải trí, du lịch trong thời gian báo động lũ.

3. Chỉ đạo các bộ phận, cá nhân có liên quan tăng cường công tác phòng

chống thiên tai (PCTT) và tìm kiếm cứu nạn (TKCN) có hiệu quả, tránh sự cố

xảy ra tại các di tích nhằm hạn chế tối đa thiệt hại do bão lũ gây ra. Lập biên

bản, sơ đồ vị trí, danh mục thống kê các di vật, hiện vật bị hư hại tại các di tích

sau khi sự cố xảy ra, làm cơ sở đối chiếu, phục hồi khắc phục sự cố, làm rõ trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan (nếu có).

4. Đối với các di tích xuống cấp, xuống cấp nặng có nguy cơ sụp đổ tọa lạc

gần sông, hồ cần có biện pháp PCTT và TKCN, tránh ngập lụt. Đối với các di

tích đã hạ giải, đang thi công cần có biện pháp bảo vệ hữu hiệu, tránh xảy ra tình

trạng thiệt hại do bão lũ gây ra, nhằm đảm bảo an toàn trong suốt thời gia diễn ra

các hoạt động tu bổ, tôn tạo di tích.

Đối với các di tích ven sông cần chủ động theo dõi sát diễn biến của lũ trên

các phương tiện thông tin đại chúng, các thông báo của chính quyền địa phương,

bộ, ngành liên quan để có các biện pháp kịp thời đảm bảo an toàn tính mạng, tài

sản; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan triển khai phương án đối phó với

lũ; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn có để di dời hiện vật, đồ

thờ tự, tài liệu quý hiếm, quan trọng đến nơi an toàn; tổ chức khắc phục hậu quả

theo hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

5. Thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, như: Duy trì công

tác quét dọn vệ sinh thường xuyên tại di tích; bố trí nơi thu gom và vận chuyển

rác thải đúng nơi quy định đảm bảo cảnh quan di tích xanh, sạch, đẹp.

6. Tiếp tục chỉ đạo các bộ phận có liên quan tăng cường công tác đảm bảo

2

an ninh trật tự trên địa bàn nhằm ổn định tình hình liên quan đến sinh hoạt tôn

giáo, tín ngưỡng tại di tích.

7. Kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân, các Tiểu ban

quản lý di tích trong công tác phòng cháy chữa cháy, thiên tai, công tác tu bổ,

phục hồi di tích đúng quy định của Luật Di sản văn hóa và quy định hiện hành

của Pháp luật và Thành phố.

Trên đây là ý kiến của chỉ đạo UBND quận về thực hiện công tác phòng

chống thiên tai tại các di tích lịch sử- văn hóa trên địa bàn quận, yêu cầu Chủ

tịch UBND các phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận (để b/c);

- Đ/c PCT UBND quận Phạm Văn Chiến;

- Phòng Văn hóa và Thông tin quận;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

		2024-09-12T16:24:43+0700

		2024-09-13T08:38:38+0700

		2024-09-12T21:59:13-0700

		2024-09-13T12:04:08+0700

		2024-09-13T12:04:05+0700

		2024-09-13T12:04:05+0700

		2024-09-13T12:04:20+0700